
ROMANIA
JUDETUL OLT

COMUNA  STOENESTI
PRIMAR

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com
Nr.13/06.02.2017

H O T Ă R Â R E

Privind: aprobarea indicatorilor Tehnico- Economici   pentru instrumentarea obiectivului de
investitii "RETEA DE CANALIZARE IN COMUNA STOENESTI, JUDETUL OLT,,.

Consiliul Local al comunei Stoenesti, judeţul Olt ,intrunit in sedinta ordinara la
data de 06.02.2017;

Avand in vedere:
 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Stoenesti cu privire la aprobarea indicatorilor

tehnico-economici pentru instrumentarea obiectivului de investitii ,,Retea de canalizare in comuna
Stoenesti,judetul Olt,,;

 Expunerea de motive in sustinerea proiectului de hotarare formulata de primarul comunei Stoenesti cu
privire la respectarea prevederilor legale cu privire la Cota standard care se aplica asupra bazei de
impozitare pentru operatiunile impozabile care nu sunt scutite de taxa pe valoarea adaugata ,la
valoarea de 19% incepand cu data de 01.01.2017;

 Raportul inregistrat sub nr.195/28.01.2017 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici
pentru instrumentarea obiectivului de investitii ,,Reteade de canalizare in comuna Stoenesti,judetul
Olt,, intocmit de d-na consilier superior Ene Elena;

 prevederile art. 44 si 45 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificarile si
completarile  ulterioare ;

 prevederile Ordinului nr.1851/2013(r1)privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea in
aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului
National de Dezvoltare locala,cu modificarile si completarile ulterioare;

 prevederile art.291 alin.(1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal,cu modificarile si
completarile ulterioare;

 prevederile art.8 alin.(1) si alin.(3) ,art.9 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr.82/1991(r2),Legea
contabilitatii, cu modificarile si completarile ulterioare;

 raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local  inregistrat sub nr.209/30.01.2017;
 În conformitate cu art. 36,  alin. (1) lit. b) , art. 45 alin.(1) si art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 Se  aproba Documentatia –Studiu de Fezabilitate , elaborat de S.C. Total Pur Design S.R.L., la
obiectivul de investitii “Retea de canalizare in comuna Stoenesti,Judetul Olt” dupa actualizarea TVA la
19%.

Art. 2 Se  aproba indicatorii tehnico economici ai investitiei“Retea de distributie apa potabila in
comuna Stoenesti,Judetul Olt” dupa actualizarea TVA la 19%.



- Valoarea totala 8.966.934,00 LEI cu TVA
-Valoarea C+M 6.862.539 LEI cu TVA

- Indicatori:
 Lungime 7.160 km
 1 Statie de epurare
 7 statii de pompare
 Racorduri pentru 600 gospodarii

Art. 3. Se  aproba suma de 362.191,00 lei, cota de cofinantare la obiectivul de investitii “Retea de
canalizare in comuna Stoenesti,Judetul Olt”.

TOTAL GENERAL din care: 8.966.934,00
buget de stat 8.604.753,00

buget local 362.181,00

Art. 4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza : Primarul comunei
Stoenesti,compartimentul financiar-contabil si Compartimentul responsabil Achizitii publice si Contracte.

Art. 5. Secretarul comunei Stoenesti va comunica in copie prezenta hotărâre:
• Instituţiei Prefectului judeţului Olt;
• Primarului comunei Stoenesti;
• Compartimentului financiar-contabil;
• Compartimentului responsabil- Achizitii Publice si Contracte .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , Contrasemnează
Consilier local SECRETAR UAT,

Sfetcu Dumitru-Cristian Jr.Mihale Laura-Mirela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din data de 06.02.2017, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi

împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
Împotrivă -
Abțineri -


